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Nutria - zwana tez bobrem błotnym lub
bobrzykiem, jest południowo-amerykańskiirr
gryzoniem rośIinożernyffi, o trybie życia ziem-
nowodnym. W Polsce występuje tylko jeden ze
znanych trzech podgatunków nutrii - Mgocas-
tor coEpi Moll, Zwierzę to zostało sprowadzone
do nas w 1926 r. (4). Trzymane jest ono ,w na-
szym kraju bądź w stani,e półwolnynr, bądź w
specjalnych pomieszczeniach zawierających ba-
sen z wodą. Ostat,nio stosuje się też ,,chów su-
chy", bez dostępu do wody, W województwie
zielonogórskim hodowla tych gryzo,ni w nie-
których rejonach jest szeroko rozp,owszechnio-
na zwłaszcza jako hod.owla przydomowa.

W warunkach naturalnych i w hodowli, nutria
spożywa pokarm oraz oddaje kał w zbiornikach
wodnych, co naturalnie sprzyja szerzeniu się
schorzeń. Zwłaszcza zwyuaj ,,my,cia" karmy
w zanieczyszczonej wodzie (3), stanowi duze
ułatwienie dla inwazii pasożytów. Mimo to
gryzoń ten wykazuje dużą odporrrość na cholo-
by, a ilość poznanych dotąd pasozytów iest nie-
wielka i sięga zaledwie ok. 30 gatunków (1, 6,
g, 72).

Z pasożytów weiwnętrznych najlicznie.jszą grupę sta-
nołvią nicienie oraz tasiemce (te ostatnie częściej w
postaci 1arwalne j) ataku jące przewód pokarmowy.
Przywry w naszej szerokości geograficznej atakuią
,"vątrołrę. Z pierwotniaków opisano do,tąd 6 gatu,nków
kokcvdii jełitowych.

Endopasożyty najczęściej Iokalizują się w jelitach
cienkich. Stwierdzić tu można nastqpujace rc,dzaje ro-
baków: tasiernce - Hgmenolepis octocoronata, oraz
rodzaje Anoplocephala t Monoecocestus, p!:zywrę amc-
rlkańską - Chiostichol,cus llsaltherź i nicienie: Stron-
gylożd,es myopotamż (s. Strongaloides papillosils - wg
niektórych badaczy, cyt. za 9), TrichostrongEltt,s colu-
briformis, Tri,chostrongglus retortaeJormis, Heligmo-
somum sprhenż, Boehmźella perichitinea, Slłbulura lin-
stotr,ź (1,6,12).

Kokcydiozę jelit rvywołują pierwotn.iaki z rodza ju
Eim,eria: E. pelhrctda, E. mgo,ylotlmi. E, couoi. E. se-
żdeli, (s. E,. fulua), E. nutrżae i, E. myocastorż (1, B, 9,

11). 'W ielicie ślep.m bytuje niceń Trźchuris muocasto,
ris (s. T. 1nl1671j;łmż). Wątroba atał<owana jest nrzez
przywry: Dic1,ocoelium d,end,riticum i Ffl.Sciolua henaticrL
oraz larlvv tasiemcó,,v z rodzaiu Taenża: T. taenicollis,
T. taenżaeformis, T. serialis, T. crassiceps (6). Wvjąt-
kowo w tyr.r' narzadzie można też znależó nicienia
Capil,|ari,a hepatica (1), Również bardzo rzadko stwie,r,-
dzą sie rł, mięśniach 7a,rwy Trichinella spiralis (6\.

W tkance łacznei i mieśniach mo,żna znaleźć larwy
ta.iernca Mulliceps serialźs (6).

Według niektórvch danych (13) u nutrii stwierdzić
.nożna następuiace ektrrpasożyty: rłlszoły. kleszeze
i pchły - u sztuk trzymanych długi czas bez wody.

Materiał i metody
Materiał do badania stanowiło 7 3|5 szt. dorosłych,

zdrowyoh nutrii, pochodzących z 3 powiatów woj zie-
lonogórsktiego, po,ddainych ubojowi w rzeżni w Zbą-
szynku, w 6kra5lg od 4.III. do 25.Y.72.
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Uwogi o choroboch inwozyinych nulrii, z uwzględnieniem
bodoń w woi. zielonogórskim
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Wyniki

.Stwierdzono występowanie na terenie woj. zielono-gorsl<lcgo nicieini: Strongyloźdes myopotami, u 520/o ba-, ocosto-
c nutrii.
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RadaLnie w kierunku -włośni, we wszystki cI.1 przy-padkach wypadło ujemnie; pordobrnie w Źadnej w;tl;-bie nie stwierdzono obecności motylicy.
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daniem objęto co prawda nieco mnielszą licz-
bę zwterząt, ale klinicznie zdrowych, dorosłych.
o dojrzałej okrywie włosowei. Nutrie te były
zakupione w ten sam dzień na spędach, Mimo
tego stwi,erdzono bardzo duzy stopień zaroba-
cze,nia - 79010.

I1ość obserwowanych rodzajów pasożytóul
jest nadal skąpa i ogranicza się jak poprzednic;
do trze,ch (nie 1icząc znajdowanych wągrów), z
tym, że wydzielono nowy gatunek kokcvdii -E. seideli (s, E. fulua) stwierdzcn)- ptzez Sche-
uringa (10). Szczegółową diagnostykę pozosta-
łych oocyst z rodzaju Eimerict, pozostawiono
do oddzielnego opr:acowania. Porównując dane
uzyskane przez Dubteńską (2) z obecnymi, ob-
seiwuje sĘ wzrost trichurozy (z 75,9 do 360ń)
i strongylotdozy (z 35,6 do 52łl), natomiast spa-
dek kokcydiozy (z 75,2 na 460lo). Ten ostatni
zdaje się być związany z młodym wiekiem ba-
danych wte,dy nutrii.

Sporadycznie stwierdzano wągry tasiemcórv
w wątrobach badanych sztuk (3 na 7 315). Wło-
śni nie znaleziono, tak w podanym okresie. iak
w latach poprzednich (1964-1972) kiedv zba-
dano około 10 90B szt. nutrii. Trichinoza u nu-
trii występuje zresztą wyjątkorvc, a iedyny
przypadek podany w piśmiennictr,vie, dotyczvł
nutrii karmionych wspólnie z noi,kami - od-
padkami rzeźnyrni, zakażonymi włośniami , a
więc paszą dla tych zwi.erząt nietypową (Rubli,
cyt. za 5, 6). Mimo udowodnionej przez Kellera
(cyt. za 6) dużei łatwości zarażania się nutrii
włośniami, wydaje się. ze za Kozatem (5) nal-:-
ży zastanowić się nad celorvością kosztorn,ne,i
trvchinoskopii przv badaniu mięsa,

Pomimo, że parazytofauna nutrii na tlmątl,ia-
nym terenie je,st uboga, jednak złe warunki sa-
nitarno-higieniczne (brud,na woda w basenach)
sprzy,iają inwazji opisa,nych pasozytów, co w
efekcie daje tak znaczny stopień zarobaczenia,

NACIIREINER R. F., GINTHER O, J.: Okres ciąży
i okres poporo,ilowy u macior: z,miany chemiczne w
surowicy, hematologiczno i kliniczne w okresie popo-
rotlowym. (Gestational anc| periparturient periods of
sows: sefum chemical. hematological antl clinical
changes during the peripałturient period). Am. J. vet.
Res., 33, 22,33-2ż38. 1,972 (11).

Określono zmiany w pa,rametrach lremato1o$icznl,gtl
or,aż zrr'iarr.y składników chemicznych srtr,owic), Ll ma-
cior w okresie 96 godzin przed porodem i 24 g,odziny
p,o porodzie. Ponadto określo,no stan kliniczny (tem-
p,eratu,ra, ilość oddechów. i]ość p,obranego pokarmu,
przyno§ty wagowe, ilość i char:akter wydalin z dróe
rodnvch, częstotliwość karmienia prosiąt) rv okresie
4 dni przed i 3 dni po po,rodzie. Badania w.rrkazałv,
że poziom glukozy, GOT, t}łroksyty ,otaz 3,5.3'-trój-
jodotyroniny oraz kortykosterydów w plazmie bvł
znamiennie statystycznie wyższy w okresie I-24 gcdz.
plrzed porodem W stosunklt do ,ollresu poporoclcwego.
W okresie 48 godz. przed i 24 godz p,o po,rodzie wv-
stąpił spadelł iloścj leulrocytćlw kwasochłonnych Stę-
żenie globulin w surro,",vicy było natomiast znacznie
wyższe w okresie 48 go,dz. przed ,poro,clem w porórv-
naniu do okresu 96 .4B godz. przed po,rcrdem. 'W okre-
sie popoloCorł,ym strvierdzaao zawsze nrlc'lrł,r,ższenie
temperaturv r,vewnętrznej ciała. 

z.

W przydomowych hodowlach, gdzie nie można
pozwolić sobie na stały przepłyvr wody w ba-
senach, należałoby przejść na .,chów suchy",
bez dostępu zwterząt do zbiornika. Trzymanie
zaś nutrii rv klatkach z podłogą siatkową, za-
bezpieczv w pewnym stopniu, przed zanie-
czyszczaniem kałem pozywienia (zapobiegając
również spilśnieniur włosa okrywy brzusznej)
(4).

Wnioski

1. Stwierdzono b. znaczne zatobaczenie doro-
słych nutrii w woj . zielonogórskim, sięgające
790/o brdanego poglowra.

2. Nie znaleziono nowych rodzajów pasoży-
tów, w stosunku do podobnych badań z r, 7965.

3. W celach profilakt;lcznych wydaje się ko-
rzvstnym, propagowanie wśród hodowców -,.chowu suchego", bez dostępu nutrii do wody.

4. Rórłą-riez wydaie się celowym, przeprowa-
dzić badania nad skutecznością i stosowaniern
preparatów pasożytobójczych u nutrii.
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FALES W. H., TEBESA G, W.: Metorla immunofluo-
rescencji w iilentyfikacji sphaerophorus necrophorus
izolowanych z ropni wątroby u bydła. (Fluorescent
antibody technique for iclentifing isolates of Sphae-
rophorus necrophorus of bovine hepatic abscess ori-
gilr)" Am. J. T,et. Res,, 33. 2323-23,29, 1972 (11).

W zr,viąz-]<u z faktem, że odczyn aglutynacji, wiąza,
nia dopelniaeza i precypitacji nie mają zastosowania
lv badaniach ekologicznych Sphaeroptr,orus necnopho-
rus, auforzy przebadali irrożliwość zastosowania od-
czynu immunofluorescencji bezpo,średniej do szyŁrkie-
go wykrylvania i identyfikacji szczepów Sph. necro-
phoru,s izolowanych z rropni wątroJry }lrów. W ,odczy-
nie stosowan,o gamma globulinę wytrąconą z surowi-
cy królików uodpornionych rnonowalentną względnie
poliwalentną bakteryną Stężenie białka ,w konjuga-
cie wyn,osiło 20 mg/ml. Wykazano bardzo daleko po-
suniętą speeyficzność badanych układów, o ezym
świadczyło bar,dzo rzadkie występowanie reakcji krzy-
żcwych w układach hetenotrogicznych. Spośród 77
szczepów Sph. necrophorus izotrowany,ch z nropni wą-
troby krór,rl 10 szczepów posiadało wspólne antygerny.
Dlateg,o też zastosowanie w odczynnie immunofluo-
rescencj,i konjuqaty poliwalentnej umożliwia wyklu-
czenie l,eakcii fa]szvwie trjemnych tlzvskiwanych nie-
i<ied1' przy użl,ci.,, 

'.orrr,rgat 
monowalentnych. 

z.
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